
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052600045

45

Nº 98, quarta-feira, 26 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Administrativa 193/2017 do E. Tribunal Pleno desta Corte, publicada no DEJT-11ª
Região do dia 18-8-2017 e no DOU do dia 21-8-2017

Cargo: Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1

. NOME ORIGEM DO CARGO

. Sthefany Souto Grando Redistribuição de Elaine Aires Oliveira

. Mateus Soares Costa Vacância de Lia Rodrigues Vitoriano Lopes da
Costa

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PORTARIA GP Nº 494, DE 21 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na distribuição da força de
trabalho da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO, doc. 1 do Proad 2252/2021;

CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função
comissionada de Secretário de Audiências - FC4 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO,
conforme Informação n. 096/2021/SGEP/STPLRR (doc. 25);

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id 26, resolve:
I - Dispensar o servidor BRUNO SEVERO DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área:

Administrativa, Classe A, Padrão 5, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada de Chefe de Processos 2 - FC-05 da 4ª Vara do Trabalho
de Porto Velho/RO;

II - Designá-lo para exercer a função comissionada de Secretário de Audiências
- FC4 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO;

III - Determinar que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da
publicação.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 495, DE 21 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na distribuição da força de
trabalho da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO, doc. 1 do Proad 2252/2021;

CONSIDERANDO a Informação n. 096/2021/SGEP/STPLRR (doc. 25);
CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função

comissionada de Chefe de Processos 2 - FC-05 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Vel h o / R O,
em razão da Portaria GP n. 494/2021;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id 26, resolve:
I - Dispensar a servidora NEURA EUGENIA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área:

Administrativa, Classe C, Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05 da 4ª Vara do Trabalho de
Porto Velho/RO;

II - Designá-la para exercer a função comissionada de Chefe de Processos 2 -
FC-05 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO;

III - Determinar que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da
publicação.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 497, DE 21 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na distribuição da força de
trabalho da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO, doc. 1 do Proad 2252/2021;

CONSIDERANDO a Informação n. 096/2021/SGEP/STPLRR (doc. 25);
CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função

comissionada de Secretário de Audiência - FC-04 da 4ª Vara do Trabalho de Porto
Velho/RO, em razão da Portaria GP n. 496/2021;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id 26, resolve:
Designar a servidora ALINE ARAÚJO DIAS, Técnico Judiciário, Área:

Administrativa, Classe A, Padrão 1, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Secretário de Audiência - FC-04 da 4ª Vara
do Trabalho de Porto Velho/RO, com efeitos a partir de 1º-8-2021.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 498, DE 21 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno
deste Tribunal;

CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na distribuição da força de
trabalho da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO, doc. 1 do Proad 2252/2021;

CONSIDERANDO a Informação n. 096/2021/SGEP/STPLRR (doc. 25);
CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função

comissionada de Assistente de Juiz - FC-05 da 4ª Vara do Trabalho de Porto Velho/RO, em
razão da Portaria GP n. 495/2021;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id 26, resolve:
Designar o servidor ALESSANDRO MAGALHÃES THADDEU, Técnico Judiciário,

Área: Administrativa, Classe C, Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz - FC-05 da 4ª Vara
do Trabalho de Porto Velho/RO, com efeitos a partir da publicação.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 501, DE 25 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o requerimento de remoção por permuta apresentado pelo
servidor deste Tribunal EZEQUIEL DE OLIVEIRA MARCELINO, para o TRT da 1ª Região,
bem ainda a declaração da servidora FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA FINI, do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, docs. 1 e 3 do Proad 1514/2021;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do TRT da 1ª Região, sugerindo
que a publicação concomitante no DOU das portarias de remoção dos servidores, na
modalidade de permuta, em ambos os Tribunais, seja no dia 26-5-2021;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos formais estabelecidos
nos arts. 2º, 7º, 12 e 13 da Resolução nº 110/CSJT, de 31-8-2012;

CONSIDERANDO o teor do Ofício 0250/2021/TRT14/GP, confirmando a data
sugerida para publicação concomitante dos atos;

CONSIDERANDO o despacho presidencial exarado nos autos, id. 65,
resolve:

I - Remover o servidor EZEQUIEL DE OLIVEIRA MARCELINO, Técnico
Judiciário, Área: Administrativa, Sem Especialidade, Classe A, Padrão 5, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da
1ª Região, mediante permuta com a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA FINI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Classe A, Padrão 1,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região, com amparo nos arts. 36, II, da Lei nº 8.112/90, 20 da Lei nº 11.416/2006, e
2º, parágrafo único, 7º, II, 12 e 13 da Resolução nº 110/2012-CSJT;

II - Conceder 15 (quinze) dias de trânsito ao servidor EZEQUIEL DE OLIVEIRA
MARCELINO nos moldes do art. 18 da Lei nº 8.112/90;

III - Determinar que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da
publicação.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 277, DE 25 DE MAIO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, PATRICIA ALESSANDRA
ZANELATO GUERRA, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, lotada na 6ª Vara do Trabalho de Ribeirão Preto, para exercer a
função comissionada de Assistente FC-02, dispensando NEIDE DEL PUPO OLIVEIRA .

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 278, DE 25 DE MAIO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, IZABEL CRISTINA MARONEZE
RIVABEM, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, lotada na Seção de Provimento, Vacância e Movimentação dos Cargos da
Magistratura, da Presidência, para exercer a função comissionada de Assistente-Chefe de
Setor FC-05, dispensando-a da função comissionada de Assistente Técnica de Apoio
Administrativo FC-04, bem como da substituição da Assistente-Chefe de Setor FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 151, DE 24 DE MAIO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento
Interno

Considerando os termos do PROAD 1408/2021, resolve:
Dispensar a servidora ANDRÉA CÁSSIA CUNHA SKEETE, matrícula 308.21.0912,

da Função Comissionada de Chefe de Gabinete (FC-05/n. 1060) do Gabinete do
Desembargador Eduardo Serrano da Rocha, designando-a para ocupar a Função
Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05/n. 1065) do referido Gabinete, com efeitos
a contar de 1º/06/2021.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

PORTARIA Nº 152, DE 24 DE MAIO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento
Interno

Considerando os termos do PROAD 1408/2021, resolve:
Dispensar o servidor JOANY ANASTÁCIO BARATA, matrícula 308.21.0883, da

Função Comissionada de Assistente de Gabinete (FC-05/n. 1065) do Gabinete do
Desembargador Eduardo Serrano da Rocha, designando-o para ocupar a Função
Comissionada de Chefe de Gabinete (FC-05/n. 1060) do referido Gabinete, com efeitos a
contar de 1º/06/2021.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
PORTARIA COFEN Nº 499, DE 24 DE MAIO DE 2021

A Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, bem
como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução Cofen nº. 421, de 15
de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 72/2021;
CONSIDERANDO as demais deliberações da Presidência, baixa a seguinte

determinação:
Art. 1º Exonerar o Dr. João Bosco Tavares de Mattos, CPF nº 154.344.945-04,

Matrícula nº 424, do Cargo em Comissão de Assessor Analista II/Chefe do Departamento
de Processos Administrativos e Contenciosos - DPAC do Cofen.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a
partir de 1º de junho de 2021.

BETANIA Mª P. DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-26T01:43:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




